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 الرابع الباب
 الشابي القاسم أبي شعر في التشبيه عن تحليل

 ه   ذا فف   ي الت   شبيه٬ مفه   وم ف   ي الباحث   ة ت بحث أن وبع   د
 ال  شابي القاس  م أب  ي ش  عر ف  ي الت  شبيه تحلي  ل ف  ي تبح  ث الب  اب
 تبح   ث الب   اب ه   ذا وف   ي ". المق   دّس الثعب   ان فل   سفة " ب   اب ف   ي
 ف   ي الت   شبيه تحلي   ل ع   ن تبح   ث الأول الف   صل ف   صلين٬ ال ع   ن

 ٬ " المق  دّس الثعب  ان فل  سفة " ب  اب ف  ي ال  شابي القاس  م أب  ي دي  وان
 أب  ي دي  وان ف  ي الت  شبيه أن  واع ع  ن تبح  ث الث  اني الف  صل ف  ي ث  م

 ". المقدّس الثعبان فلسفة " باب في الشابي القاسم

 الأول الفصل

 الشابي القاسم أبي شعر " التحليلي " تحليل
 " المقدّس الثعبان فلسفة " اب ب في

 فل   سفة " ب   اب ف   ي ال   شابي القاس   م أب   ي دي   وان ف   ي الت   شبيه
 : يلي كما " المقدّس الثعبان

 رَ طَّ عَ مُ , بابِ ال    شَّ غ    ضَّ # حالم    اً , روح    اً الح    يُّ بي    عُ الرَّ ك    ان
 الجلبابِ

 طرفي   ة انق   سام باعتب   ار الت   شبيه ا وج   ود البي   ت ه   ذا ف   ي
 والت    شبيه . لمعقول ب    ا المح    سوس يعن    ي والعقل    ي الح    سّي إل    ى

 المرك   ب يعن   ي والمف   رد المرك   ب إل   ى طرفي   ة انق   سام باعتب   ار
. ومفصل تمثيل يعني الشبه وجه باعتبار والتشبيه . بالمفرد



42 

 موك    بٍ ف    ي , ا هَ ويطوفُ # اعرٍ شَ بفك    رةِ , ال    دّنيا عل    ى شي مْ يَ
 بِ لاَّ خَ

 . البيت هذا في التشبيه موجود لا

 ابِ الوهَّ المنتجِ الوجودِ بُ لْ قَ # هُ كأنَّ , نانُ الحَ يملُأهُ قُ والأفْ

 والغ     ابُ , معب     دٌ ه     وَ # كأنّم     ا الحي     اةِ رِ هْ طُ نْ مِ والك     ونُ
 كالمحرابِ

 ال   وردِ ف   وقَ , مسِ لل   شَّ # ن   شدًا مُ , صُ قُ رْ يَ رورُ حْ ال   شَّ اعرُ وال   شّ
 والأعشابِ

 طرفي   ة انق  سام باعتب  ار الت  شبيه وج   ودا الأس  طر ه  ذه ف  ي
 والمعق    ول لمعقول ب    ا المح    سوس يعن    ي والعقل    ي الح    سّي إل    ى

 المرك    ب إل    ى طرفي    ة انق    سام باعتب    ار والت    شبيه . بالمح    سوس
 ال   شبه وج   ه باعتب   ار والت   شبيه . ب   المفرد المف   رد يعن   ي والمف   رد

 . ومفصل ومجمل تمثيل وغير تمثيل يعني

 الع     المَ ب     سِحْر سَ     كْرَى # ونف     سهُ , وال     سَّلامِ ال     سَّعادة ش     عْرَ
 الخلاّبِ
 شبابِ وفيْضِ , مَرَحٍ من فيه ما # فغمَّه , الجبال ثعبانُ ورآه

 . الأسطر هذه في التشبيه موجود لا

 ولعن     ةُ , الق     ضاءِ سَ     وْطُ # كأنَّ     ه , علي     ه م     ضْطَغِناً , وانق     ضّ
 الأربابِ

 طرفي   ة انق   سام باعتب   ار الت   شبيه وج   ودا البي   ت ه   ذا ف   ي
 والت    شبيه . ب    المعقول المح    سوس يعن    ي والعقل    ي الح    سّي إل    ى

 المف   رد يعن   ي والمف   رد رك   ب الم إل   ى طرفي   ة انق   سام باعتب   ار
. ومفصل تمثيل يعني الشبه وجه باعتبار والتشبيه . بالمفرد
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 المنْتَابِ للصِّائل متلفِّـتاً # القضا هول في فَصَاح , الشَّقيُّ بُغِتَ

 عِقابي فَحُقَّ أنا جنيتُ ماذا « # : ثـائـرًا يصرخُ المسكـينُ وتَدَفَّق

 غابي في مغرّدٌ , بالكائناتِ # متعـزّلٌ أَنَّـنـي إِلاَّ , شـيءَ لا

 الصّابي المحبِّ نَجْوَى وأَبُثُّها # طاهـرًا حنانـاً الدّنيا من أَلْقَـى

 شبابي؟ رفاقَ يا العدالةُ أينَ # ! جريمـةً؟ الوجود فـي هذا أَيُعَدُّ

 ! الغَـلاّبِ وفكرةُ , القـويِّ رأيُ # ههنا المقدّسُ فالشَّرْعُ , ؟ ) أين ( لا

 ! عِقَـابِ أشدِّ سـوى القويِّ عند # مالَهُ , .. جُرْمُ عفـاءِ الضَّ وَسَعادةُ

 الإِعجـابِ وَرَوعةَ , الشَّبابِ حُلْمَ # عنَّيْتُهَا التـي الدُّنيـا وَلْتَشْهَـدِ

 الخابـي اللّـهيبِ فَلْسَفَةٌ والعَدْلَ # مَكْذُوبةٌ , حَقِيقـةٌ السَّـلاَم أنَّ

 بالإِرهـابِ الإِرهـابُ وتَصَـادَمَ # وَى القـ تَعَادَلَتِ إنْ إلا , عَدْلَ لا

 : كِذَابِ وفَـرْطِ , سَمْتٍ في وأجابَ # هـازىءٍ بَسْمـةَ الثُّعبـانُ فَتَبَسَّمَ

 التـلاّبِ جِهْلـكَ لـثورةِ أرثِـي # إنَّنـي , المثرثِـرُ الغِـرُّ أيُّهـا يا

 وثّابِ ال قلبـه فـي الصِّبـا جهلُ # طغـى إذا الحكيمُ يعذره والـغرُّ

 واستمـعْ لخطابـي , شَرَدَتْ بلُبِّكَ # إنّها , الجوامحَ عواطفكَ فاكبحْ

 وخافـوا لعنَتـي وعقابي , ظلِّي # الورى عَبَـد طَالَمـا , إِلـهٌ إني

 شـأنَ العَـابدِ الأوّابِ , فَرحيـنَ # منهُـمُ بالضَّحايـا لـي وتقدّموا

 ومًا تكـونُ ضحيَّـةَ الأَربـابِ ي # أنّهـا التَّقيَّـة النَّفـسِ وَسَعَـادةُ

 # بضعةً الألوهـة رُوحِ في فتصيرُ  منَ , قُدُسِيَّـةً ,  خَلُصَتْ
الأَوشـابِ

فتحُلَّ في لحمي وفـي أعصابـي # ضحيَّتـي تكـونَ أن يَسُرُّكَ أَفَلاَ
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 وحدّةً فـي نابـي , فـي نَاظِريَّ # وتوهُّجـاً , دمي في عزماً وتكونَ

 ألوهتي # تنتهـي لا لتي ا رُوحِي في وتذوبَ  بعضَ  وتصيرَ
 ؟ .. وشَبابـي

 في روحي الباقي على الأحقابِ # مؤلّهـاً الخلودَ لـكَ أَرَدْتُ إنِّـي

 أسمي من العيش القَصيـر النَّابـي # وإنَّـه , أريـدُ مـا لِتُـدْرِكَ , فكِّرْ

 يخنقـه # الرَّدَى غُصَصِ في , الشُّحرورُ فأجابه  إليكَ « : والموتُ
 ابـي جَو
 القَاهـرِ , والـرّأيُ # ولاصدىً , الضِّعيفِ للحقِّ رأى لا  رأيُ

 الغـلاّبِ
 وارح   مْ جلال   كَ م   ن س   ماعِ # ش   ئتَها ق   د الت   ي م   شيئَتـكَ فافع   لْ
 خطابي

 عدبـا لـتخفي سـوءه الأرابِ # منطقا المظالـم تتخذ وكذاك

 . فيه التشبيه موجود لا 35 إلى 9 سطر ومن

 الثاني الفصل
 الشابي القاسم أبي ديوان في التشبيه أنواع عن تحليل

 " المقدّس الثعبان فلسفة " باب في
 الأول اللوحة

والعقلي الحسّي إلى طرفية انقسام باعتبار التشبيه أنواع
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 المشبه المشبه الشطر الصفحة الرقم
 التشبيه نوع به

1 
2 
3 
4 
5 
6 

23
24
24
24
24
24 

1 
3 
4 
4 
5 
8 

 الربيع
 الحيّ
 الأفق
 الكون
 الغاب
 الشاعر
 انقضّ

 ا روح
 قلب
 معبد

 المحراب
 الشحرو

 ر
 سوط

 المحسوس
 بالمعقول
 المعقول

 بالمحسوس
 المحسوس
 بالمعقول
 المحسوس
 بالمعقول
 المحسوس
 بالمعقول
 المحسوس
 بالمعقول

 : والعقلي الحسّي إلى طرفية انقسام باعتبار التشبيه أنواع
 ة خم    س ك    ان التحلي    ل ه    ذا ف    ي : ب    المعقول المح    سوس . 1

 . أسطر

 . سطرة كان التحليل هذا في : بالمحسوس المعقول . 2

 الثانية اللوحة
 والمفرد المركب إلى طرفية انقسام باعتبار التشبيه أنواع

نوع به المشبه المشبه الشطر الصفحة الرقم
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 التشبيه

1 
2 
3 
4 
5 
6 

23
24
24
24
24
24 

1 
3 
4 
4 
5 
8 

 الربيع
 الحيّ
 الأفق
 الكون
 الغاب
 الشاعر

 ضّ انق

 روحا
 قلب
 معبد

 المحراب
 الشحرور

 سوط

 المركب
 بالمفرد
 المفرد
 بالمفرد
 المفرد
 بالمفرد
 المفرد
 بالمفرد
 المفرد
 بالمفرد
 المفرد
 بالمفرد

 المرك      ب إل      ى طرفي      ة انق      سام باعتب      ار الت      شبيه أن      واع
 : والمفرد

 . سطرة كان التحليل هذا في : بالمفرد المركب . 1

. أسطر خمسة كان تحليل ال هذا في : بالمفرد المفرد . 2
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 الثالثة اللوحة
 الشبه وجه باعتبار التشبيه أنواع

 وجه به المشبه المشبه الشطر الصفحة الرقم
 الشبه

 نوع
 التشبيه

1 
2 
3 
4 
5 
6 

23
24
24
24
24
24 

1 
3 
4 
4 
5 
8 

 الربيع
 الحيّ
 الأفق
 الكون
 الغاب
 الشاعر
 انقضّ

 روحا
 قلب
 معبد

 المحراب
 الشحرور

 سوط

ماً حال
 الحنان
 طهر
 الحياة

 
 منشدًا
 لعنة

 الأرباب

 تمثيل٬
 مفصل
 تمثيل٬
 مفصل
 تمثيل٬
 مفصل
 تمثيل٬ غير

 مجمل
 تمثيل٬
 مفصل
 تمثيل٬
 مفصل

 : الشبه وجه باعتبار التشبيه أنواع
 . ملزومة أو الشبه وجه فيه ذكر ما هو : مفصل . 1

 الت     شبيه أس    طر خم    سة ك     ان التحلي    ل ه    ذا ف    ي
 . المفصل

 م     ا ولا ال     شبه وج     ه في     ه ي    ذكر ل     م م     ا ه     و : مجم    ل . 2
. يستتلزمه
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 . جمل الم التشبيه سطرة كان التحليل هذا في

 . ع منتز وصفا فيه الشبه وجه كان ما هو : تمثيل . 3

 الت     شبيه أس    طر خم    سة ك     ان التحلي    ل ه    ذا ف    ي
 . تمثيل ال

 متنزعت  ه ص  ورة في  ه ال  شبه وج  ه يك  ن ل  م م  ا : تمثي  ل غي  ر . 4
 . متعددة من

 غي     ر الت     شبيه طرة س ك     ان التحلي     ل ه     ذا ف     ي
 . التمثيل

 الرابعة اللوحة
 ومعانيه الشبه وجه

 وجه الشطر الصفحة الرقم
 المعنى الشبه

1 
2 
3 
4 
5 

23
24
24
24
24 

1 
3 
4 
5 
8 

 حالماً
 الحنان
 طهر
 الحياة
 منشدًا
 لعنة

 الأرباب

 و الحيّ الربيع يبيّن
 حالماً الحال في روحا
 في قلب و الأفق يبيّن
 الحنان الحال
 في معبد و الكون يبيّن
 الحياة طهر الحال
 الشحرور و الشاعر يبيّن
 منشدًا الحال في
 في وسوط انقضّ يبيّن
الأرباب لعنة الحال
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 الح  ي الربي  ع . حالم  ه ف  ي مت  شاويا ال  روح و الح  ي الربي  ع . 1
 لا ه   واء وال بال   سر يطي   ر اله   واء . المطم   ئن بالحي   اة ع   ادة
 ن م جع    ل ال    ذي ال    روح وك    ذلك . الب    رد أش    د لا و ح    ر

 االله يق    ول حت    ي . ال    روح ن    ين مطمئ ن    ه أ , م    ثلا الم    ؤمن
 رب    ك إل    ى رجع    ي ا ة المطمئن ال    نفس ياآيه    ا : " تع    الى
 " الآية ... مرضية راضية

 وقل  ب الأف  ق . س  ريعا ت  أثر و ت  أثر ي  شعر قل  ب كأن  ه الأف  ق . 2
 . الموجودة الشعور ويفهمان يعرفان لطيفان كلاهما

 بم  ا ون  وّرا نيا ال  د وك  ان . للن  اس وم  سنفيد ط  اهر ه  و ال  دنبا . 3
 مك  ان ه  و المعب  د إنّ . الآخ  رة مزرع  ة ويك  ون . في  ه وج  د

 والمعب     د . لطه     وره إلاّ رب     ه يعب     د لا والن     اس . للعب     ادة
 . ربي تصال لا موقفاً يكون

 وق    رأ . ي    وم ك    ل ينف    ذ ال    ذي ال    شحرور كأن    ه ال    شاعر . 4
 ينف   ذ وال   شحرور . الغن   اء وكم   ا ال   صوت لجمي   ل ال   شاعر
 . ه بصوت الغاب ويملؤ الأيام طوال

 الغ  اب ف  ي م  ا أح  د ينظ  ر لا . الم  ستور ك  المحراب الغ  اب . 5
 لازم الغ    اب ف    ي م    ا أح    د يع    رف لك    ي . ال    ستر لوج    ود
 ينظ    ر أن في    ستطيع . علي    ه ويم    سي في    ه ي    دخل أن علي    ه

 . الجمي       ل ب       صوته الغ       اب يمل       ؤ ال       ذي ال       شحرور
 ينف   ذ ال   ذي ك   المحراب والغ   اب ال   ستور كأنه   ا والأش   جار
 . فيه الشاعر

 لعن  ة س  وط ه  ذا ج  اء الق  ضاء س  وط كأن  ه ن الثعب  ا وانق  ضّ . 6
. الأرباب من
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 الخامسة اللوحة
 الأداة باعتبار التشبيه أنواع

 أداة به المشبه المشبه الشطر الصفحة الرقم
 التشبيه

 وجه
 الشبه

1 
2 
3 
4 
5 
6 

23
24
24
24
24
24 

1 
3 
4 
4 
5 
8 

 الربيع
 الحيّ
 الأفق
 الكون
 الغاب
 الشاعر
 انقضّ

 روحا
 لب ق

 معبد
 المحراب
 الشحرور

 سوط

 
 كأنّه
 كأنّما
 الكاف

 
 كأنّه

 حالماً
 الحنان
 طهر
 الحياة

 
 منشدًا

 مضطغناً
 : الأداة باعتبار التشبيه أنواع

 . أسطر أربع كان التحليل هذا في : مرسل . 1

 . الكاف ٬ كأنّما ٬ كأنّه : التشبيه أداة أنواع

 . سطران كان التحليل هذا في : مؤكد . 2
 الت    شبهان و طرفي    ة تع    دّد باعتب    ار الت    شبيه أن    واع وأمّ    ا
 ل   م فل   ذلك ال   شعر ه   ذا ف   ي موج   ودين غي   ر وال   ضمني المقل   وب
. العلمي البحث هذا في الباحثة ثبحثهم


